Confirmatur: Inter verum & falsum respecu
propositionis non datur medium: omnis enim
propositio aut est determinata vera, aut deter-
minata falsa: Ergo neque inter bonum & ma-
lum respectu actus voluntatis.

Respondeo primò: quòd licet bonum & ma-
lum in naturalibus opponuntur privativa, in
moralibus tamen opponuntur contraria: quia
peccatum, quo d'est malum morale, non consi-
ditur in bono.

sit in pura privatione, sed in aliquo positivo connotante privationem, ut dicimus in tractatu de peccatis: inter opposita autem contrariæ datur medium, ut inter calidum & frigidum, album & nigrum. Quia tamen tententia que docet formale peccati, seu malitiam moralem, in sola privatione consistere, probabilitate non caret, & à pluribus Thomistis defenditur, ut juxta hanc sententiam argumentum solvi possit.

Respondeo secundò: quod licet inter privative opposita non derur medium absolute, bene tamen, si apponatur aliqua reduplicatio aut præcisio: v. g. etiæ aëris à parte rei sic lucidus aut tenebrosus, & animal videns aut cœcum; si tamen aëre secundum se, & secundum suam essentiam consideretur, neque est lucidus neque tenebrosus, & animal secundum sua prædicta essentia, si neque est videns, neque cœcum, sed abstrahit ab utroquo. Similiter etiam licet omnis actus humanus, absolute & in individuo sit vel bonus, vel malus moraliter, & sic non detur medium, ut dicimus conclusione sequenti, tamen sumendo reduplicatio, seu addendo ex specie sua, dat ual. quis actus humanus, qui neque est bonus, neque malus, sed indifferentes, ille scilicet qui versatur circa objectum, neque consonum neque dissonum ratione.

Ex quo patet solutio confirmationis: nam licet in verum & falso, respectu propositionis, absolute non detur medium, si tamen fiat aliqua præcisio aut reduplicatio, potest dati medium: propositiones enim de futuro contingenti, prout antecedunt decreto, & dicunt habitudinem ad tem significatam, neq; sunt verae, neq; falsae, sed indifferentes ad veritatem & falsitatem, quia pro illo priori earum objectum nec est futurum, neq; non futurum, sed purè possibile, & merè indifferens ad futuritionem vel non futuritionem, ut latè expendimus in tractatu de scientia Dei. Haic ergo indifferenta correspondit in actibus humanis indifference secundum objectum ad bonum & malum: sicut determinatio verum vel falso ex decreto, correspont determinatio ad bonum vel malum in individuo.

D Ex hoc etiam facile solvitur istud argumentum, quod contra nostram conclusionem fieri solet. Omnis species semper reperitur in aliquo individuo: Sed non potest dari actus indifferens in individuo, ut ostendimus §. sequenti: Ergo ne secundum suam speciem. Respondeatur enim, quod licet species, quæ actu humano absolute convenit, in aliquo individuo reperiatur, etiam quæ illi competit sub quadam præcisione & statu, quo attingit, vel concipitur attingere objectum sine circumstantiis, non potest ad individua descendere, quia in individuo inventur circumstantiae, sine quibus individuatio non datur: indifference autem ad bonitatem & malitiam in actibus humanis absolute non convenit, sed sub aliquâ tantum præcisione & reduplicazione, nempe prout solum objectum tespiciunt, & à circumstantiis abstrahunt.

Dices: Repugnat actus humanos, etiam sub hac reduplicatione & præcisione consideratos, sepius dicunt ordinem ad solum objectum, ut à circumstantiis præcium, esse indifferentes ad bonitatem & malitiam: Ergo repugnat dari actus indifferentes ex sua specie. Consequentia patet, Antecedens probatur. Objectum actuum voluntatis necessariò debet esse bonum; cùm

A voluntas versetur circa bonum, sicut intellectus circa verum: Vel ergo est bonum honestum, vel utile, vel delectabile? Si est honestum, hoc ipso est bonum morale; si delectabile & non honestum, hoc ipso est malum; si utile, aut istinut in ipso tanquam in fine, & sic est perversum & malum, quia perversitas est frui utendis, ut ait Augustinus: aut refertur utile in aliquem finem, & si hoc ipso habet honestatem aut malitiam; quia ordo ad finem bonum est bonus, & ordo ad finem malum est malus: Ergo non possunt dari actus humani indifferentes secundum ordinem quem dicunt ad objectum.

B Respondeo, negando Antecedens. Ad cuius probationem dicendum cum D. Thoma hic artic. 8. ad 2. objectum actus indifferens ex sua specie esse bonum bonitate naturali, non vero bonitate morali, quæ consideratur per comparationem ad rationem. Unde cum queritur an illud sit bonum honestum, delectabile, vel utile? Respondetur esse bonum honestum, non actu, sed potentia, quia potest honestari ex fine, vel ex circumstantiis adjunctis: esse autem actu delectabile vel utile, quia potest aliquid delectationis admittere; sicut loqui, aut ire in campum, de se delectabile est, & potest etiam utile esse ad aliquem finem. Et cum instatur, & dicitur quod delectabile non honestum, est malum, distinguendum est: si sit non honestum privativa & contraria, concedendum: si sit purè negativè non honestum, capax autem honestari ex fine adjuncto, negandum: tale enim delectabile non est malum determinare & in actu, sed est permisum & indifferens, potestque reddi bonum vel malum ex adjunctis. Similiter objectum illud potest dici utile, non determinate ad bonum, vel determinate ad malum, sed indifferente ad utrumque, quatenus potest ad bonum vel ad malum finem referri, & ex tali ordinatione determinatam honestatem aut malitiam habere.

§ III.

Aliæ difficultas resolvitur.

D Eico secundò: Non datur, neque dari potest aliquis actus humanus & moralis, qui in individuo consideratus cum omnibus circumstantiis quas actu habet, non sit determinatus bonus, vel determinatus malus, sed vere indifferens ad bonum vel malum morale. Ira præter D. Thomam, & ejus Discipulos, docent plures celebres Theologi, Cutil, Bellarminus, Suarez, Valentia, Azorius, Vega, Navarrus, Sayrus, & alii, quos hic referunt & citant Joannes à S. Thoma, Ildephonius, & alii ex nostris Thomistis.